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Dariusz A. Rymar 

Środowisko duszpasterstwa akademickiego 
w dokumentach z zasobu Archiwum Państwowego 

w Gorzowie Wielkopolskim 

W zasobie gorzowskiego Archiwum Państwowego znajduje się niewiele doku
mentów dotyczących duszpasterstwa akademickiego. Ewentualnych śladów jego 
działalności można szukać tylko w kilku zespołach archiwalnych. Nieliczne informa
cje znajdują się w zespołach: Komitet Wojewódzki PŻPR w Gorzowie Wielkopolskim 
(1975-1990) oraz Urząd Wojewódzki w Gorzowie Wielkopolskim (1975-1998). 

Analizując dokumentację znajdującą się we wspomnianych zespołach, trzeba 
stwierdzić, że w aktach zachowało się bardzo mało śladów dotyczących działalności 
duszpasterstwa akademickiego w latach siedemdziesiątych ubiegłego wieku. Znaj
dowało się ono pod stałą obserwacją SB, problematyka ta nie stanowiła jednak ja
kiegoś szczególnego zagadnienia w relacjach gorzowskich władz z przedstawiciela
mi kurii. 

W drugiej połowie lat siedemdziesiątych, w trakcie spotkań pomiędzy I sekre
tarzem KW PZPR lub wojewodą a bp. Wilhelmem Plutą nie podnoszono tego tema
tu, choć jak wynika z zachowanych z tych spotkań notatek, dyskutowano o wielu 
sprawach na styku państwo - Kościół. Głównym tematem przewijającym się w roz
mowach były zabiegi władz kościelnych o zgodę na tworzenie nowych parafii i bu
dowę nowych kościołów. 

W trakcie tych rozmów trzykrotnie pojawiły się sprawy związane z ks. Ry
szardem Dobrołowiczem 1, wówczas wikarym w parafii katedralnej, z racji swego 
wysokiego wzrostu znanym w duszpasterstwie akademickim pod pseudonimem 

1 Ryszard Dobrołowicz (ur. 11 IV 1947, Podła Góra k. Świebodzina), absolwent WSD w Paradyżu
-Gościkowie (1971), pracował w Międzyrzeczu (1971-1972), Głogowie (1972-1975), w parafii ka
tedralnej w Gorzowie Wielkopolskim (1975-1979), następnie w Głogowie (1979-2005), gdziem.in. 
odbudował kolegiatę , a przy niej stworzył Ośrodek Duszpasterstwa Chorych i Niepełnosprawnych na 
120 osób, prowadzony przez Stowarzyszenie Cichych Pracowników Krzyża. Honorowy obywatel 
Głogowa. Obecnie na emeryturze, mieszka w Zielonej Górze; informacje od ks. Ryszarda Dobroło
wicza, w zbiorach autora. 
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„Malutki". Nie miało to jednak bezpośredniego związku z duszpasterstwem. Dwu
krotnie - w łatach 1976 i 1977 - władze oprotestowały jego wystąpienia z ambony 
dotyczące braku zgody władz na budowę nowych kościołów2 . 22 lutego 1976 r. 
stwierdził on, że władze nie zgadzają się na budowę nowych kościołów, za to chęt
nie budują restauracje. Mimo protestu władz, zgłoszonego na wspomnianym spo
tkaniu 4 marca 1976 r., dziesięć dni później - 14 marca, ks. Dobrołowicz ponow
nie podczas modlitwy powiedz i ał: „Módlmy się, aby władze państwowe pozwoliły 
na budowę nowego kościoła w naszej parafii"3. O tej samej sprawie ks. Dobroło
wicz mówił w kazaniach 1 maja 1977 i 19 listopada 1978 r. 4 W związku z jego po
stawą w maju 1977 r. odmówiono mu „pozwolenia na wyjazd" - jak to ujęto w ak
tach: Zapewne chodziło o jakiś wyjazd zagraniczny5. 

O tym, że duszpasterstwo akademickie pozostawało w zainteresowaniu go
rzowskiej SB wprost informuje jeden dokument, znajdujący s i ę w zespole KW PZPR 
w Gorzowie Wielkopolskim. SB informowała w nim egzekutywę KW o działalnośc i 

Kościoła w 1975 r. i podejmowanych przeciwko niemu działaniach, także wobec 
duszpasterstwa. Stwierdzono tamże : „Stan sytuacji w odniesieniu do kleru rzymsko
-katolickiego charakteryzował s ię głównie negatywnymi elementami". I jako przy
kłady podawano publiczne „negatywne" wystąpienia biskupów i księży gorzow
skich, w których „krytykowano i atakowano laicyzacj ę oraz ateizację społeczeństwa, 
rzekome ograniczenie wolności obywateli i utrudnianie działalności Kościoła", two
rzenie bez porozumienia z władzami punktów katechetycznych, „izolowanie" 
i „dyskryminację" księży lojalnych wobec władz. W kwestii duszpasterstwa akade
mickiego dokument stwierdzał: „Aktywizacja działalności duszpasterstwa akade
mickiego obejmującego również młodzież szkół średnich wyrażała się w szerzeniu 
i pogłębianiu poglądów religijnych oraz postaw katolickich. Ze stosowanych w tym 
zakresie form zasługujących na uwagę zaliczyć m.in. należy organizowanie systema
tycznych konferencji, konwersatoriów (2-4 razy w tygodniu) i obozów w okresie fe
rii letnich, na których omawia się różnorodną tematykę w świetle społecznej dok
tryny katolickiej. Dla elity duszpasterze akademiccy organizują kameralne spotkania 
w mieszkaniach księży. W minionym roku kuria szczecińska zorganizowała trzy 
obozy Żywego Kościoła w Rzepinie, zaś gorzowska jeden obóz w Bieszczadach. Po
dejmowane czynności operacyjne sprowadzały się do rozpoznawania destrukcyjnej 
i antysocjalistycznej działalności kleru, uzyskiwania wyprzedzających informacji 
i stosowania odpowiedniego przeciwdziałania"6 . 

2 Archiwum Pań stwowe w Gorzowie Wielkopolskim (dalej : APG), Urząd Wojewódzki w Gorzowie 
Wielkopolskim (dalej: UWG), 1091, Notatka ze spotkania dyrektora Wydzi ału ds. Wyznań Urzędu 
Wojewódzkiego z przedstawicielami Kurii ks. Władysławem Sygnatowiczem i ks. Mieczysławem Mar
szalikiem, 4 III 1976 r. , k. 48; ibidem, Notatka ze spotkania dyrektora Wydziału ds. Wyznań Urzędu 
Wojewódzkiego z przedstawicielami Kurii ks. Władysławem Sygnatowiczem i ks. Mieczysławem Mar
szalikiem, 20 V 1977 r„ k. 90. 

3 APG, UWG, 1748, Informacja KW MO dla wojewody, 15 III 1976 r. , k. 136. 
4 Ibidem, Informacja KW MO dla wojewody, 15 V 1977 r„ k. 124; ibidem, Info rmacja KW MO dla 

wojewody, 20 XI 1978 r„ k. 122. 
APG, UWG, 1091, Notatka ze spotkania dyrektora Wydziału ds. Wyznań Urzędu Wojewódzkiego 
z przedstawicielem Kurii ks. Władysławem Sygnatowiczem, 1 VI1 977 r„ k. 93 . 

6 APG, Komitet Wojewódzki PZPR (dalej: KW PZPR), 86, In formacja o stanie porządku publicznego 
w województwie gorzowskim w 1975 r., luty 1976 r., k. 145. 
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Irytacja wfadz „negatywnymi działaniami kleru" pojawiała się także w kolej
nych latach, np. 20 maja 1978 r. na spotkaniu I sekretarza KW PZPR Ryszarda Ła
busia i bp. Wilhelma Pluty. Podczas spotkania sekretarz zaatakował „negatywne" 
postawy niektórych duchownych, którzy „w swych kazaniach w sposób niewybred
ny i nieelegancki szermują nazwiskami twórców ideologii marksistowsko-leninow
skiej, a nierzadko atakują tę ideologię. Jest to wyraz negatywnego stosunku do pań
stwa socjalistycznego"7. 

W dokumencie z 1976 r. natrafiłem na pierwszą wzmiankę dotyczącą dusz
pasterstwa akademickiego i ks. Witolda Andrzejewskiego. SB informowała w nim 
o pielgrzymce do Częstochowy 8-9 maja 1976 r. Uczestniczyło w niej czterdzieści 
osób, w tym czterech studentów AWF, piętnaście osób pracujących, pozostałe zaś 
osoby były słuchaczami Studium Pomaturalnego Liceum Medyczno-Pielęgniar
skiego. Grupą kierował właśnie ks. Witołd Andrzejewski - „Szef ". Ponadto SB in
formowała, że w środowisku dusżpasterstwa trwały przygotowania do wzięcia 
udziału w pielgrzymce z Warszawy do Częstochowy, a po jej zakończeniu, wzorem 
łat wcześniejszych, planowano dwutygodniowy obóz w Bieszczadach8. Jest to w za
sadzie jedyna wzmianka o ks. Andrzejewskim pochodząca z łat siedemdziesiątych, 
jeśli nie liczyć drugiej, z 1 czerwca 1978 r., dotyczącej pogrzebu Hieronima Roma
nowskiego ps. „Cerber" (ur. 1910) - oficera AK, dowódcy 12. Brygady Oszmiańskiej 
w Okręgu Wileńskim AK. W pogrzebie wzięli udział przedstawiciele ZBoWiD-u, 
trzech księży, w tym ks. Witold Andrzejewski. W czasie mowy pogrzebowej powie
dział m.in. o zmarłym, że walczył „o to aby w Polsce prawo zawsze znaczyło pra
wo, a sprawiedliwość - sprawiedliwość". W pogrzebie uczestniczyło dziewięćdzie
siąt osób9. 

Po sierpniu 1980 r. działacze duszpasterstwa akademickiego aktywnie włączy
li się w struktury „Solidarności". Sam ks. Witołd Andrzejewski został kapelanem 
związku . Tę współpracę kontynuował w kolejnych ł atach, zwłaszcza po wprowadze
niu stanu wojennego. Znany był z wielu działań i odważnych wypowiedzi, które były 
traktowane przez władze jako „wrogie", np. w 1981 r. publicznie głosił prawdę 

o mordzie w Katyniu, na początku stanu wojennego zaś zajmował się organizowa
niem pomocy dla internowanych i ich rodzin. Do historii i legendy przeszły także 
odprawiane przez niego msze święte za ojczyznę. Dla władz stał się jednym z naj
bardziej znienawidzonych księży, a jego wystąpienia były nagrywane. Dzięki temu 
w aktach z tego okresu zachowało się sporo jego kazań i wypowiedzi. Przytoczę kil
ka przykładów. W czasie mszy świętej odprawionej 1maja1982 r. powiedział m.in.: 
„Cały świat obchodzi święto ludzi pracy, które nie jest świętem jakiejkolwiek ideo
logii, ludzie zebrani dzisiaj są smutni, nierozśpiewani gdyż za dużo jest płaczu żon, 
ojców i matek. Bezsensowne jest stosowanie siły w realizowaniu celów społecznych, 
me wolno nikomu ograniczać swobód obywatelskich" 10 ; 20 listopada 1983 r., 

7 APG, UWG, 1091, Notatka ze spotkania I sekretarza KW PZPR Ryszarda Łabusia z biskupem Wilhe l
mem Plutą, 20 V 1978 r„ k. 125. 

8 APG, UWG, 1748, Info rmacja KW MO dla wojewody, 17 V 1976 r. , k. 154. 
9 Ibidem , Informacja KW MO dla wojewody, 5 VI 1978 r. , k. 86. 

lO APG, KW PZPR, 403, Informacja teleksowa KW PZPR w Gorzowie Wielkopolskim, 6 V 198 2 r. , 
k. 247. 
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nawiązując do samospalenia się Henryka Wasiluka, stwierdził, że jest to przykład 
braku perspektyw dla ludzi w PRL i dodawał: „nadszedł czas wyboru swojego wład
cy, tj ., musimy się opowiedzieć za Chrystusem, który ma w sobie sprawiedliwość, 
praworządność, wolność itp., albo za »Księciem Piekła« czyli złem, niesprawiedli
wością, obłudą, za którymi stoi władza" 11 ; 1 maja 1984 r. wspominał m.in. o aresz
towaniach, do których doszło tego dnia w całej Polsce oraz porównał milicję do ge
stapo wykonującego rozkazy „komuny"12; 22 lipca 1984 r., podczas odsłonięcia 
w katedrze tablicy upamiętniającej operację AK „Ostra Brama" mówił : „Tablica, 
którą za chwilę odsłonimy będzie przypominać pokoleniom okoliczności walki 
o prawdę, o sprawiedliwość, o wolność w tym kraju, który nazywa się Polska [ .. . ]. 
Naród nie może się rozwijać prawidłowo, gdy jest pozbawiony życia, trzeba mu dać 
pełną podmiotowość" 13 ; 1 listopada 1984 r., w związku z ujawnieniem sprawców 
zbrodni na ks. Jerzym Popiełuszce, powiedział: „Do społeczności kościoła przybył 
nowy męczennik ks. Jerzy Popiełuszko . Zamordowany przez funkcjonariuszy apara
tu - powinno się chyba mówić - niebezpieczeństwa. Zamordowany, że głosił praw
dę. Zamordowany z tego powodu, że głosił miłość. Zamordowany z tego powodu, 
że chciał pokoju. Zrobili to biedni, ogłupiali słudzy diabła" 14 ; 12 listopada 1984 r. 
zaś: „Państwo nie może być mocne siłą żadnej przemocy, może być mocne tylko si
łą pełnej niepodległości narodu . Władza państwowa jest prawowita wtedy kiedy re
alizuje prawa boże w tym kraju, jeżeli władza nie realizuje żądań narodu musi ustą
pić, bo władza ma służyć narodowi, a nie odwrotnie"15. Komentując widoczny tego 
dnia wzrost liczby sił porządkowych na ulicach, dodał : „Próbują nas wystraszyć tak, 
jak to zrobiono w ubiegły tydzień, w poniedziałek kiedy katedrę pełną modlących 
się ludzi otoczono, modlących się ludzi za zamordowanego księdza. Dzisiaj też wi
dzieliśmy wzmocnione patrole SB i MO. Biedni ludzie! Jeżeli mnie słyszycie bracia 
stojący na ulicy to pamiętajcie, że nie ma w nas nienawiści do was. Modlimy się za 
was i pamiętajcie, że j esteśmy waszymi braćmi" 16 . 

Przed mszą świętą odprawioną 31 sierpnia 1984 r. odbyło się specjalne spo
tkanie dyrektora Wydziału ds. Wyznań Urzędu Wojewódzkiego w Gorzowie Wielko
polskim z ks. Władysławem Sygnatowiczem - wikariuszem generalnym kurii, w któ
rym ostrzegano go, że wystąpienie na mszy ks. Witolda Andrzejewskiego może 
wywołać niepokoje społeczne17 . 

Dysponując sporą wiedzą, władze wyrobiły sobie j ednoznaczną opinię na temat 
ks. Andrzejewskiego. Wyraziły j ą przy okazji objęcia przez niego funkcji proboszcza 

11 APG, UWG, 937, Meldunek wojewody gorzowskiego do Urzędu Rady Ministrów, 21 XI 1983 r., 
k. 63. 

12 APG, KW PZPR, 405, Informacja teleksowa KW PZPR w Gorzowie Wielkopolskim, 1 V 1984 r„ 
k. 198. 

13 APG, UWG, 1887, Informacja WUSW dla wojewody gorzowskiego, 23 VII 1984 r„ k. 165; APG, 
UWG, 939, Meldunek wojewody gorzowskiego do Urzędu Rady Ministrów, 23 VII 1984 r„ k. 23. 

14 APG, UWG, 1887, Informacja WUSW dla wojewody, 23 VII 1984 r„ k. 196. 
I S Ibidem, k. 219; APG, UWG, 940, Meldunek wojewody gorzowskiego do Urzędu Rady Ministrów, 

12 XI 1984 r„ k. 43. 
l 6 APG, UWG, 940, Meldunek wojewody gorzowskiego do Urzędu Rady Ministrów, 12 XI 1984 r„ 

k. 43. 
17 APG, UWG, 939, Meldunek wojewody gorzowskiego do Urzędu Rady Ministrów, 31 VIII 1983 r„ 

k. 63. 
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parafii Matki Bożej Różańcowej w Gorzowie Wielkopolskim. Wydział ds. Wyznań 
wydał wówczas negatywną opinię w sprawie objęcia przez niego tego stanowiska. 
W uzasadnieniu do decyzji z 2 października 1986 r. napisano m.in.: „Postawa spo
łeczna i polityczna oraz dotychczasowa działalność ks. Witolda Andrzejewskiego 
pozwala stwierdzić, że nie posiada on należytych kwalifikacji obywatelskich do peł
nienia funkcji administratora parafii w Gorzowie W[ie]lk[o]p[olskim]. Ks. Witold 
Andrzejewski przebywa w Gorzowie W[ie]lk[o]p[olskim] od 1972 roku pełniąc 
funkcję wikariusza parafii pw. Niepokalanego Poczęcia NMP, parafii katedralnej 
oraz Duszpasterstwa Akademickiego. Od początku swojej działalności duszpaster
skiej nie taił wrogiego stosunku do ustroju socjalistycznego i Polskiej Rzeczpospoli
tej Ludowej. Wielokrotnie publicznie występował przeciwko istniejącemu porząd
kowi prawnemu, szkodząc interesom państwa i społeczeństwa" 18 . 

Kończąc ten krótki przegląd dokumentacji znajdującej się w gorzowskim ar
chiwum, odnotuję także wizytę w Gorzowie Wielkopolskim o. Huberta Czumy 
z Radomia, który 7 marca 1983 r. w ośrodku Duszpasterstwa Akademickiego w Go
rzowie Wielkopolskim poprowadził rekolekcje dla studentów. Skrytykował wów
czas władze za przyjęcie liberalnej ustawy dopuszczającej przerywanie ciąży. Powie
dział m.in.: „Nasi bracia komuniści są odpowiedzialni za zobojętnienie moralne 
społeczeństwa. Już w 1945 roku nasi bracia komuniści doprowadzili do zalegalizo
wania rozwodów, a w 1958 roku zezwolili na praktyki ludobójstwa, złowrogie pra
wa zostały już zaakceptowane niemal przez wszystkich i w społeczeństwie istnieje 
obawa jakiejkolwiek krytyki tego stanu rzeczy"19. 

is APG, UWG, 1326, Decyzja, 2 X 1986 r„ k. 57. 
l 9 APG, UWG, 934, Meldunek wojewody gorzowskiego do Urzędu Rady Ministrów, 8 III 1983 r., k. 63. 
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